
Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 200954 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111100054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 4, item V,
de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

Nº 2.078 - Alterar a Portaria nº 1.030, de 11/05/2007, publicada no
DOU de 14/05/2007, que trata da aposentadoria de FRANCISCO
DAS CHAGAS SOUZA, matrícula Siape nº 0809487, para incluir no
fundamento legal a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº
8.112/90, permanecendo inalterados os demais termos do mencionado
ato. (Processo nº 50000.017977/2004-76).

Nº 2.079 - Alterar a Portaria nº 1.968, de 14/06/2005, publicada no
DOU de 15/06/2005, que trata da aposentadoria de DARIO CA-
NELLA TAVARES FILHO, matrícula SIAPE nº 1340540, para ex-
cluir do fundamento legal o artigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90 e incluir artigo 40, inciso III, alínea "a" da Constituição
Federal, permanecendo inalterados os demais termos do mencionado
ato. (Processo nº 50000.079029/2002-62).

Nº 2.080 - Alterar a Portaria nº 898, de 26/04/2004, publicada no
DOU de 28/04/2004, que trata da aposentadoria de JORGE GUI-
LHERME DE MAGALHÃES FRANCISCONI, matrícula Siape nº
1142324, para incluir no fundamento legal o artigo 8º, inciso I, II e
III, alínea "a e b", da Emenda Constitucional nº20/98, permanecendo
inalterados os demais termos do mencionado ato. (Processo nº
50000.023663/2003-21).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pelo Art. 1º, inciso IV, da Portaria/SAAD nº
04, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
26 de maio de 2004, resolve:

Nº 2.103 - Declarar, a partir de 07 de agosto de 2009, de acordo com
o inciso IX, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Agente Administrativo, Classe "S".
Padrão III (NI), ocupado pelo servidor BENEDITO FERNANDES
DE LACERDA, matrícula SIAPE nº 0855589, CPF nº 435.617.488-
72, em decorrência de falecimento.

Nº 2.104 - Declarar, a partir de 31 de agosto de 2009, de acordo IX,
do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a vacância
do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III (NI),
ocupado pela servidora LIGIA RAIMUNDA DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 0809922, CPF nº 376.016.871-04, em decorrência de fa-
lecimento.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/CGRH nº 2.518, de 14/08/2003, publicada no
DOU de 15/08/2003, que trata da aposentadoria de MARIA DA
GLÓRIA FRANCO, matrícula Siape nº 0808395, para onde se lê:
artigo 186, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112/90, Leia-se: de
acordo com o artigo 8º, § 1º da Emenda Constitucional nº 20/98.
(Processo nº 50000.024639/2003-18).

Na Portaria/CGRH nº 3.607, de 29/10/2003, publicada no
DOU de 31/10/2003, que trata da aposentadoria de HELEN KÁTIA
SÁ DE SOUZA, matrícula Siape nº 6678529, para onde se lê: ...ar-
tigo 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, Leia-se: de acordo
com o artigo 8º, item I, II e III, alínea "a e B", da Emenda Cons-
titucional nº 20/98. (Processo nº 50000.024934/2003-66).

Na Portaria/CGRH nº 5.325, de 26/10/2006, publicada no
DOU de 31/10/2006, que trata da alteração da aposentadoria de LIA
NATALINA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1366079, para onde
se lê: acrescentar ao fundamento legal os artigos 3º e 8º, inciso I, II
e III, alíneas "a e b", da EC 20, DE 15/10/1998, Leia-se: acrescentar
ao fundamento legal o artigo 3º da EC 20, DE 15/10/1998.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.389, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, do Anexo ao
Decreto nº 5.765, de 27 de abril de 2006, e o art. 124, inciso IV, do
Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 10, de 31
de janeiro de 2007, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de
fevereiro de 2007, e

CONSIDERANDO os termos do PARE-
CER/TCO/PFE/DNIT/Nº 02028/2009, datado de 15 de outubro de
2009, aprovado por meio do DESPACHO/PFE/DNIT Nº 01096/2009,
de 20 de outubro de 2009, acostados às fls. 221/245 dos autos de nº
50600.005823/2009-87, notadamente o constante dos itens 50 a 53 do
título II - "DA DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA E DE NU-
LIDADE DO ATO" - daquele Parecer;

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração,
bem como o contido no artigo 54 da Lei nº 9.784/99;

CONSIDERANDO o Julgamento de Processo Administra-
tivo Disciplinar, prolatado por meio da Portaria nº 1.351, de 30 de
outubro de 2009, publicada no Boletim Administrativo nº 043, de 27
a 30 de outubro de 2009, acostada à fl. 247 do processo supracitado;
resolve:

Art. 1° Anular o Despacho datado de 10 de julho de 2008,
acostado à fl. 54 do processo administrativo nº 50600.003451/2008-
73, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 49, de 14
de julho de 2008;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO PAGOT

PORTARIA Nº 1.393, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, inciso IV, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006, publicado no D.O.U.
de 28/04/2006 e observada a autorização de que trata a Portaria nº 363 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U. de 28/10/2009, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Analista em Infraestrutura de Transportes,
Classe A, Padrão I, nos termos do inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, os candidatos aprovados no
Concurso Público objeto do Edital nº 01/2009 do DNIT, publicado no D.O.U. de 02/06/2009, com
resultado homologado pelo Edital nº 06/2009 publicado no D.O.U. de 04/09/2009, constantes no Anexo
I desta Portaria, observada a ordem de classificação por unidade de lotação e as vagas reservadas aos
portadores de necessidades especiais.

Art. 2º - O candidato ora nomeado deverá comparecer à respectiva Unidade de Lotação para a
qual foi aprovado, no endereço indicado no Anexo I desta Portaria, munido dos exames médicos
relacionados no anexo II e dos originais e cópias dos documentos constantes do anexo III.

Art. 3º - Observada a Unidade de lotação, a posse dos Analistas em Infraestrutura de Trans-
portes dar-se-á até trinta dias após a publicação desta Portaria. O não comparecimento do candidato no
prazo previsto será interpretado como desistência, sendo eliminado do presente Concurso Público,
ressalvados os casos de impedimentos legalmente previstos.

Art. 4º - O exercício do servidor empossado dar-se-á no prazo máximo de quinze dias, a contar
da data da posse, na respectiva Unidade de Lotação para a qual foi nomeado.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

UNIDADE: SEDE/BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO: SETOR DE AUTARQUIAS NORTE, QUADRA 03, LOTE A, EDIFÍCIO NÚCLEO DOS
TRANSPORTES, 4º ANDAR - COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS/DNIT -
BRASÍLIA/DF - CEP 70.040-902

CLAS. NOME DO CANDIDATO CPF
1 ADAUTO DEMENIGHI 03552903917
2 LINCOLN SANTOS DE ANDRADE 79420818934
3 ALBERTO YOSHIKASU MAEDA 04388243850
4 ANDRÉ DE OLIVEIRA NUNES 00742151409
5 KAROLINE BRASILEIRO QUIRINO LEMOS 03517572446
6 FERNANDO FERNANDES FONTES 02964332410
7 PAULO MOREIRA NETO 75518198604
8 RODRIGO MORAIS PORTUGUES DE SOUZA 8 3 9 11 5 2 9 1 0 4
9 AGNALDO MIRANDA DE ARAÚJO 00389276677
10 PAULA GRACINETE DE OLIVEIRA PASSOS 91018960406
11 DIEGLES SIMÕES DE TOLEDO PEREIRA 04590687682
12 CIRO MARQUES ARRUDA 94676771304
13 ALEXANDRE GORGES 82332150900
14 IVAN OLIVEIRA SOUTO 59219092549
15 DIEGO DE LIRA ANDRADE 00980561400
16 FABIO PESSOA DA SILVA NUNES 51459140249
17 JULIO CESAR DONELLI PELISSON 36604042847
18 JOSÉ ABNER DE OLIVEIRA FILHO 47799960310
19 KARINA OLIVEIRA SILVA 01471010180
20 ROGÉRIO LEZINO COSTA LEITE 70373930100
21 RODRIGO PEREIRA DAMÁSIO DA SILVA 0 0 5 6 11 9 4 1 0 6
22 FERNANDO ANTÔNIO VALÉRIO PEREIRA 73951382600
23 ALEXANDRE GIL BATISTA MEDEIROS 82070903320
24 FRANCESCA EMMANUELLE LEITE VIANA ABREU 76981487349
25 DAVID CHRISTIAN REGIS PEREIRA GRUBBA 0 5 8 11 5 1 9 6 8 0
26 ALBERTO CANAVARRO MOREIRA DOS SANTOS 46304819668

27 NABUCODONOZOR AQUINO BARBOSA FILHO 02447054459
28 ISA LORENA SILVA BARBOSA 90817478191
29 WAINER DE ANDRADE NETHER 67910840659
30 MARCIA REGINA DE AMORIM 48139432687
31 ALEXANDRE SAIA 09883736886
32 PAULO ARISTOTELES AMADOR DE SOUSA 85478679453
33 RAFAEL GERARD DE ALMEIDA DEMUELENAERE 04009727608
34 VIVIANE CAMARGO SOBIESIAK 00360498086
35 MATIAS BORGES DE ANDRADE 2 7 3 6 11 6 0 6 2 0
36 PAULO SÉRGIO BARBOSA ABREU 51925370615
37 ADELÍVIO PEIXOTO FILHO 1 0 2 5 8 8 4 11 6 8
38 LUCIANA COELHO DE MEDEIROS SOUSA 62051954291
39 ROMEU SCHEIBE NETO 76346153072
40 MAX ALBERTO CANCIAN 03538622906
41 LUCAS DE ARAÚJO BÔTO 0 1 4 5 0 9 7 8 11 8
42 RODRIGO PORTAL DE MATOS 61906425272
43 SORAIA FUCINA AMARAL 82422427120
44 ARISTON AYRES RODRIGUES 68494785320
45 FERNANDO FURIATTI SABOIA 86002988904
46 MAURICIO RAZERA 01852971967
47 PEDRO MURGA VELOSO PINTO 86400703187
48 IVONE CATARINA SIMÕES HOFFMANN 52327337020
49 IZABELA BARBOSA SOUZA 80574270191
50 SIMONELI CARDOSO FERNANDES 00852943490
51 ALISSON JOBIM PEREIRA NASCIMENTO 94215278520
52 ANA MARIA SOARES DE SOUZA 02754102426
53 JULIANA SOARES DAS NEVES 0 1 2 11 7 9 7 1 0 4
54 SANDRO SCARPELINI VIEIRA 71736778153
55 ALEXANDRE EDSON AMORIM DE QUEIROZ 76451615153
56 MARIA CLÁUDIA MENESES AZEVEDO 26337916387
57 ANTONIO DAVI BARBOSA DE MENESES 5 6 5 4 0 2 1 3 11 5
58 LUCAS ALBERTO VISSOTTO JUNIOR 9 7 2 7 3 0 3 11 0 0
59 DAIANE MACIEL CORREA 95656677168
60 ANDRE LUIZ RAMOS 02475289945

Portadores de Necessidades Especiais:

CLAS. NOME DO CANDIDATO CPF
1 JEAN MARLO PEPINO DE PAULA 02872644679
2 FRANCISCO HÉLIO CAITANO PESSOA 4 7 11 3 9 8 7 3 2 0

UNIDADE: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE ALAGOAS
ENDEREÇO: RUA COMENDADOR ALMEIDA GUIMARÃES Nº 22 - BAIRRO PAJUÇARA
MACEIÓ/AL - CEP 77.57.030-160

CLAS. NOME DO CANDIDATO CPF
1 THEONELLY NASCIMENTO TEODOZIO 05830595460
2 THIAGO MILTON BEZERRA MARTINS COSTA 0 4 11 9 4 3 7 4 0 0

UNIDADE: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DE AMAZONAS E RORAIMA
ENDEREÇO: RUA RECIFE Nº 2479 - BAIRRO FLORES
MANAUS/AM - CEP 69.050-030

CLAS. NOME DO CANDIDATO CPF
1 LUCIANO MOREIRA DE SOUSA NETO 00045554307
2 DIEGO MENESES DE MELO 66889359372


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-11T07:35:02-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




